Fundamentis aliarum opinionum satisfis.

XXIII.

Fundamenta ergo primæ, secundæ, tertiæ, & sextæ opinionis, inter eas referendas & impugnandas tacta sunt, & soluta: neque aliquid aliud argumentum occurrit, quod in fauorem earum difficultatem aliquam ingerere possit, cui satisfacere necesse sit. Solum ergo supersunt soluenda argumenta quartæ opinionis. Et primum quidem de separabilitate relationis à fundamento iam solutum est: negamus enim, relationem separari vnquam à fundamento secundum aliquid reale, quod ei intrinsecum sit. Sed solum contingit separari aut destitui terminum: quo ablato cessat etiam relatiua denominatio, non quia aliquid rei vel realis modi auferatur ab ipso relatiuo, sed quia denominatio relatiua includit aliquo modo terminum, sine quo nō manet actualiter, sed fun-

damentaliter tantum, seu in proxima aptitudine. Ad secundum respondetur, esse relationis in re non esse aliud ab esse fundamenti, ratione tamen distingui quatenus illudmet esse concipitur ut includens aliquo modo, seu connotans terminum quem respicit. Ad tertium respondetur, quando vnum album de nouo fit, nihil rei de nouo addi alteri albo, ut declaratum & probatum est. Neque inde sequitur relationem similitudinis nihil esse, sed solum sequitur non esse aliquid distinctum ab albedine, quæ antea inerat tali rei alba. Cum autem instatur, quia prius in tali re alba non erat similitudo, & postea est similitudo: ergo vel similitudo nihil rei est, vel aliquid rei de nouo est in illa realba. Respondetur negando consequentiam quoad vtramque partem, nam præter illa duo membra est aliud tertium, nimirum aliquid rei esse de nouo, non in re quæ prius erat alba, sed in termino; qui de nouo factus est albus: quem terminum aliquo modo includit seu connotat illa res, quæ est similitudo sub ratione & conceptu similitudinis, & non sub ratione albedinis. Ad quartum respondetur, has denominationes respectiuas, non esse merè extrinsecas, sed rectè ibi probatur. Vnde consequenter concedimus, huiusmodi denominationem esse ab aliqua forma intrinseca, includendo tamen seu connotando aliquam aliam extrinsecam in extrinseco termino. Ac propterea negatur vltima consequentia, nimirum, hanc formam, sic denominantem intrinsecè cum habitu dine ad extrinsecum, debere esse ex natura rei distinctam saltem modè, ab omni forma absoluta: nam supposito termino extrinseco ipsamet forma absoluta secundum rem sufficit ad eam denominationem tribuendam, quæ auferri, vel cessare potest per solam ablationem extrinseci termini, ut dictum est.

Satisfis argumentis ex sectione prima relictis.

XXIV.

Ex his etiam quæ in hac sectione dicta sunt, soluta emanant multa ex argumentis propositis in principio sectionis præcedentis. Nam quod ad primum attinet, iam explicatum est quomodo ipsum esse ad relationis realis & accidentalis, sit aliquid in re ipsa quæ referri dicitur. Falsumque est, esse ad vniuocè dicti de relationibus rationis, & realibus. Falsum item est, verum esse ad posse ita prædicari ab esse in, ut illud intrinsecè non includat: ad eum modum quoniam in superioribus diximus, modos entis non posse ita prædicari ab ente, quin illud in se claudat. De secundo item argumento, nimirum, quod relatio adueniat sine mutatione fundamenti, satis dicta sunt; concedimus enim, in de rectè concludi, relationem non esse aliquid in re distinctum à fundamento, non tamen non esse aliquid rei. Vnde ad tertium negatur prima consequentia, scilicet, relatio nihil est præter absoluta: ergo simpliciter nihil est, si in antecedente illa particula præter indicet actualem distinctionem ex natura rei. Nam licet relatio nō sit aliquid in re distinctum ab absolutis, potest esse aliquid ratione distinctum: & idem nō sequitur quod sit simpliciter nihil. Neque refert, quod relatio ut relatio præcinditur ad absolutis, quia neque præcinditur ut aliquid per rationem conficitur, neque etiam ut aliquid in re ipsa præcisum & distinctum, sed ut aliquid verum & reale ratione sola præcisum: sæpe enim distinctio est rationis inter extrema vera & realia, quæ ad prædicamenta constitueda sufficit. Vnde probationes omnes, quæ in illo tertio argumento afferuntur, viles sunt ad declarandum, quomodo relatio realis nō addat rebus absolutis rem, vel realem modum, ex natura rei distinctum ab ipsis,

Primò.

Secundò.

Tertiò.

ab ipsiſ, non tamen quicquam valent ad concludendum huiusmodi relationem nihil omnino eſſe.

XXV.

Duo tamen in illis argumentis cauenda ſunt. Primum eſt, cum dicitur denominatione reſpectiua conſurgere ex coeſſentia plurium abſolutorum abſq; vlla reali additione, nō eſſe intelligendum illam denominationem æquē ac ſimul ſumi ex pluribus formis abſolutis, vna intrinſeca, & altera extrinſeca. Sed intelligendum eſt, illam denominationem requirere quidem cōſortium, ſeu coeſſentiam talium rerum ſeu formarum: tamen in vnoquoq; extremo ſumi à propria forma vt reſpiciente aliam, quæ vt ſic habet rationem relationis, quamuis in re nō ſit alia ab ipſa forma abſoluta. Secundō (propter exemplum quod ibi adducitur de Deo quatenus denominatur dominus, vel creator, &c.) cauēdum eſt, ne quis exiſtimet huiusmodi denominationes eſſe eiſdem modi & rationis in omnibus: ſed enim verum eſt nō poſſe iuxta communem doctrinam, quæ diſtinguit relationes in mutuas & non mutuas: quæ diſtinctio nulla eſſet, ſi prædictæ denominationes omnes eſſent eiſdem modi in omnibus extremis. Quæ autē ſit hæc diuerſitas, non eſt facile ad explicandum iuxta doctrinam ac ſententiā quam defendimus. Quapropter de hac re erit inferius ſpecialis Sectio inſtituenda: nunc ſolum dicimus, quando in re denominata eſt aliquid propriū & proportionatum fundamentū talis denominationis, tunc prouenire ex propria relatione reali: quando verō attribuitur rei ſine tali fundamento, tunc denominationem eſſe extrinſecam ſeu rationis

Notabile.

IV

A 1. & ſequi videtur ibi Deça quæſt. 1. notab. 4. & Ferrar. 4. contra Gent. c. 14. & expreſſius Soncin. 5. Metaph. quæſt. 26. concl. 2. qui afferunt alia teſtimonia D. Thomæ. Fundamentum eorum eſt, quia definitio relatiuorum quam Ariſtoteles tradit, & proprietates omnes quæ ad illam conſequentur, æquē conueniunt uni relationibus rationis, ac realibus. Patet, nam relatiua eſſe dicuntur, quorum totum eſſe, eſt ad aliud ſe habere: hoc autem omnino & propriiſſimē conuenit reſpectibus rationis, nam, licet eſſe eorum ſit magis imperfectum ac diminutum, quam eſſe relatiuorum realium, tamen illud eſſe qualecunq; eſt, tam propriē conſiſtit totum in habituſine ad aliud, ſicut eſt relationis realis. Vnde ſit, vt relatio rationis nec cognoſci poſſit, nec defini ſine habituſine ad aliud, æquē ac relatio realis.

Sola relatio realis prædicamentum Ad aliquid conſtituit.

Nihilominus dicendum eſt, ſolas relationes reales pertinere ad conſtitutionem prædicamenti ad aliquid, quod eſt ſatis euident ex iſis, quæ in ſuperioribus tradita ſunt de conceptu entis, & de diuiſione eius in nouem genera ſumma. Offendimus enim ens non ſolum non eſſe vniuocum ad ens reale & rationis, verum etiam non habere vnum conceptum communem illis, etiam analogum, ſed vel eſſe æquiuocum, vel ad ſummum, analogum analogia proportionalitatis. Et hac ratione etiam diximus, obiectum ad æquatum & directum Metaphyſice non eſſe ens commune ad reale & rationis, ſed ad reale tantum: & hoc etiam oftēdimus, diuidi in decem ſuprema genera. Cum ergo relationes rationis non ſint entia realia, & conſequenter nec vera entia, non poſſunt ad prædicamentum ad aliquid, quod reale eſt, pertinere. Adde præterea, non poſſe habere vniuocam cōuenientiam cum relationibus realibus, ſi ſupponamus illas eſſe vera entia realia, vt ſupra ex communi ſententia ſuppoſitum eſt, & in diſcurſu huius materiæ paulatim declarabitur, & probabitur. Ratio autem eſt, quia cum ens rationis nihil ſit, non poſſet habere veram ſimilitudinem ac conuenientiam cum ente reali, in qua conuenientia fundari ſolet vniuocatio & vnitas conceptus: ergo nec poſſet aliquid verus conceptus & eſſentialis eſſe communis enti reali & rationis. Et ideo meritō Soncin. 4. Metaph. quæſt. 5. & 6. approbat dictum Heruzii (quanquam errore typographi tribuatur Henrico) quodlib. 3. quæſt. 1. artic. 1. in ſine, non magis poſſe ens eſſe vniuocum ad ens reale & rationis, quam ſit homo ad hominem viuum & mortuum. Habet autem hoc dictum eadem rationem veritatis in ente in communi, & in taſi ente, ſcilicet relatione, quia ſicut ens rationis non eſt verum ens, ſed fictum, ita ſicut rationis non eſt vera relatio, ſed ficta, vel quaſi p̄ſita per intellectum.

III.

Heruzius.

IV. Obiectioni factaſſi.

Henricus.

SECTIO III.

Quotuplex ſit relatio, & que ſit vere prædicamentalis.

I.

Ec dubitatio proponitur propter difficultatem taſtam in quarto argumento in prima ſectiōe propoſito. Ad quam expediendam nonnullæ diſtinctiones relatiuorum præmittendæ ſunt, ac declarandæ, vt ſecluſiſſis, quæ ad hoc prædicamentum non pertinent, concludamus qualē poſſit eſſe genus accidentis realis ab alijs diuerſum, & propriū prædicamentum ad aliquid conſtituens.

Prima diuiſio relationis, in realem, & rationis.

II.

Primō ergo diuidi ſolet relatio in eam quæ realis eſt, vel tantum rationis: quam aliqui ita interpretantur, vt doceant, genus prædicamenti ad aliquid, vttramque relationem ſub ſe continere, ac propterea illam diuiſionem eſſe vniuocam, imō & generis in ſpecies. Cui ſententiæ videtur fauere Diuus Thom. 1. par. quæſt. 28. artic. 1. vbi ſic inquit, *Conſiderandum eſt, quod ſolum in ius que dicuntur ad aliquid, inueniuntur aliquæ ſecundum rationem tantum, & non ſecundum rem.* Sentis ergo ea que ſecundum rationem tantum referuntur, verē ac vniuocē eſſe ad aliquid, nam ſi tantum eſſet fermo de denominatione æquiuoca vel analogæ, non tantum in his quæ ſunt ad aliquid, ſed etiam in alijs generibus inuenirentur aliqua ſecundum rationem tantum, vt cœcitas in qualitate, & ſic de alijs. Idem ſumi poſſet ex artic. 2. cuiusdem quæſt. & ex quæſt. 13. artic. 7. & quodlib. 1. artic. 2. quodlib. 9. artic. 5. & quæſt. 2. de potent. art. 5. & ſæpē alibi. Vnde Caietan. dictis loeis 1. part. apertē ſentit, ipſum eſſe ad, vniuocē dici de relatione reali, vel rationis, quod antea videtur docuiſſe Capreol. in 1. diſtin. 33. quæſt.

C & completo conceptu relationis, de quo procedit ratio facta, quia in huiusmodi conceptu relationis realis includitur, quod ſit verum ens, & accidens reale: non tamen ita procedit de præſcio conceptu ipſius modi ſeu conſtitutiui relationis, qui per hæc vocem ſignificatur, *eſſe ad*, quia talis conceptus per ſe præſcindit à ratione entis & accidentis. Quo ſenſu videntur locuti citati auctores: cum quibus videtur ſentire Henricus quodlib. 9. quæſt. 3. vbi de hac materia obſcuriſſimē diſputat: inter alia verō ait: *Eſſe ad aliud ex ſe nullam recipit diſtinctionem aut diuerſitatem, ſiue fuerit in diuiniſ, ſiue in creaturis, ſiue in relationibus ſecundum rem, ſiue in relationibus ſecundum rationem.*

Verum

Veruntamen contra hanc evasionem eandem vim habet ratio facta, nam vel illud esse ad, prout est modus constitutus relationem realem, est etiam realis modus, vel est tantum ens rationis: hoc secundum dici non potest, alioqui relatio realis non habet proprium & formale constitutum reale, quae est implicatio in adiecto: quomodo enim potest ens reale ut sic, per id quod reale non est constitutum? de qua re diximus multa superius disp. 2. tractando de modis contrahentibus ens. Si autem illud esse ad in relatione reali est modus realis: rursus interrogo, an in relatione rationis sit etiam verus & realis modus, vel tantam per intellectum constitutus. Primum dici non potest, quia repugnat relationi rationis, de cuius essentia est vt non dicat habitudinem in re existentem, sed in mentis comparatione seu denominatione. Item quia contradictionem implicat, quod ens sicut existens tantum obiectiue in intellectu, per modum realem & in re ipsa existentem constituitur: est ergo illud esse ad in relatione rationis purum ens rationis. Ergo sicut non potest dari conceptus communis vel vniuersus ad ens reale & rationis, vel ad relationem realem & rationis secundum completum conceptum relationis, ita neque esse ad, ut sic praecise conceptum, potest dicere vnum commune conceptum & vniuersum ad esse ad relationis realis & rationis, quia non magis potest esse inter haec verasimilitudo & conuenientia, quam inter quaelibet alia entia realia & rationis. Nec magis potest in his, quam in ceteris intelligi qualis sit ille conceptus abstractus ab ente reali & rationis, aut qualis esse possit contradictio vel determinatio talis conceptus ad ens reale per modum realem, & ad ens rationis per modum rationis.